CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, BAHIA.
CNPJ N° 13.346.952/0001-03

OFICIO Nº 158/2025                                              MUNDO NOVO, BAHIA 03 DE OUTUBRO DE 2025.

EXLº Senhor,
OTTO ALENCAR FILHO
DEPUTADO FEDERAL – PSD/BA
CÂMARA DOS DEPUTADOS - BRASÍLIA - DF

NESTA OPORTUNIDADE

Assunto: Solicitação de informações sobre o andamento do ofício Nº287/2024OAF que se trata da
construção da Escola de Nível Médio com Ginásio Poliesportivo no Povoado Umbuzeiro – Município
de Mundo Novo – BA.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência informações a
respeito do Ofício nº 287/2024/OAF, datado de 16 de outubro de 2024, encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues, no qual foi pleiteada a
construção de uma Escola de Nível Médio com Ginásio Poliesportivo no Povoado Umbuzeiro,
localizado no município de Mundo Novo – BA.

Excelência, trata-se de uma obra de grande impacto social e educacional, uma vez que o Povoado
Umbuzeiro se configura como um verdadeiro centro regional, que recebe diariamente moradores de
diversos povoados circunvizinhos. Dessa forma, a implantação da referida unidade escolar não
beneficiaria apenas os jovens do Umbuzeiro, mas também estudantes oriundos das comunidades de
Alto Bonito, São Bento das Lages, Cigana, Manguinhas, Angico e demais localidades da zona rural do
município.

Atualmente, o Umbuzeiro conta com um EMITEC – Ensino Médio com Intermediação Tecnológica,
instalado no Colégio Municipal Olímpia Mascarenhas, que atende cerca de 150 alunos matriculados
que compartilham o mesmo espaço dos alunos da rede Municipal, sendo em torno de 300 alunos em
uma escola de 7 Salas. Apesar de representar um avanço, o formato limitado por meio de
transmissão televisiva não supre plenamente as necessidades educacionais, especialmente no que
diz respeito à interação presencial com professores, ao acesso a laboratórios e ao incentivo às
atividades culturais e esportivas.

Com a construção da nova Escola de Nível Médio, a capacidade de atendimento poderia ser ampliada
para mais de 400 alunos, oferecendo um ensino de qualidade, com estrutura adequada e vivência
escolar completa. Essa transformação educacional significaria não apenas ampliar vagas, mas
também assegurar condições efetivas de aprendizado, permanência escolar e formação cidadã.

Além disso, o ginásio poliesportivo anexo possibilitará o desenvolvimento de práticas esportivas, tão
essenciais para a saúde física e mental dos jovens, além de promover integração social e afastar
adolescentes de situações de risco como drogas e violência.

Por todos esses motivos, solicito, respeitosamente, a Vossa Excelência, informações acerca do
andamento do pleito junto ao Governo do Estado, prazos previstos e etapas já definidas para a
concretização desta obra tão aguardada pela população.

Na certeza de contar com sua atenção e compromisso com o desenvolvimento educacional de nossa
terra, apresento meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,
VICTOR EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES ALMEIDA

VEREADOR – PSD / MUNDO NOVO - BA

		2025-10-03T13:16:27-0300